UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESIGN

EDITAL DE CHAMADA INTERNA PPGDesign Nº 05/2025 - PROEPD

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESIGN DO CENTRO DE
ARTES (CEART) DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA (UDESC), no
uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar do EDITAL DE
CHAMADA INTERNA PPGDesign Nº 05/2025 - PROEPD, que rege o Processo de seleção
de pesquisadores(as) para o Programa de Estágio Pós-Doutoral na Udesc (Edital
PROPPG Nº 016/2025), conforme especificado a seguir:

      Resultado preliminar por ordem de classificação

Candidato(a)  Professor(a) supervisor(a)

1o Amalia Kusiak Martinez Giselle Schmidt Alves Díaz Merino

2o Tiago Catecati Susana Cristina Domenech

3o Gabriela Rodrigues Gonçalves Flávio Anthero Nunes Vianna dos Santos

Florianópolis, 10 de março de 2026

Elton Moura Nickel
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Design

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
65

1/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
0L

U
P

6Z
66

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0LUP6Z66

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELTON MOURA NICKEL (CPF: 050.XXX.749-XX) em 10/03/2026 às 10:05:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:13 e válido até 30/03/2118 - 12:45:13.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDE2NTFfMTY1MV8yMDI2XzBMVVA2WjY2 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00001651/2026 e o código
0LUP6Z66 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.